

Số: 80/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 – 2020

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 4565
	Ngày: 04/6/18
	Chuyên:

Thực hiện Quyết định số 1533/QĐ-TTg ngày 02/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2016-2020 và Quyết định số 100/2017/QĐ-HNCT ngày 15/3/2017 của Hội Người cao tuổi Việt Nam về Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2016-2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau (*sau đây viết tắt là CLB*) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018-2020, với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, tổ chức xã hội, Hội người cao tuổi và cộng đồng trong công tác chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi trên địa bàn tỉnh thông qua cách tiếp cận mô hình liên thế hệ tự giúp nhau dựa vào cộng đồng để hỗ trợ, giúp đỡ người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa và người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể

a) Mục tiêu cụ thể

Đảm bảo 100% các thành viên CLB được cung cấp kiến thức về chăm sóc sức khỏe, tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; trường hợp khó khăn có nhu cầu vốn làm ăn cải thiện đời sống thì được hỗ trợ vốn, sinh kế hoặc kết nối với các đơn vị cung cấp dịch vụ cho vay vốn.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Từ năm 2018 đến năm 2019:

+ Tổ chức phổ biến quán triệt, tuyên truyền triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng và nhân rộng mô hình CLB liên thế hệ trên phạm vi toàn tỉnh;

+ Thực hiện thành lập 06 mô hình CLB liên thế hệ tại 06 huyện, thành phố (mỗi huyện, thành phố dự kiến xây dựng 01 CLB);

+ Sơ kết 02 năm đánh giá, rút kinh nghiệm hoạt động của các CLB để nhân rộng ra các địa bàn khác.

- Năm 2020:

+ Tiếp tục triển khai nhân rộng 04 huyện, phấn đấu đến cuối năm 2020 toàn tỉnh xây dựng được 10 CLB liên thế hệ;

+ Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, kiến nghị về mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG CƠ CẤU CLB

1. Phạm vi: Kế hoạch thực hiện Đề án được triển khai tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng: Người cao tuổi và các thành viên gia đình của họ, phụ nữ và thành viên khác trong cộng đồng, đặc biệt người cao tuổi là phụ nữ nghèo, cận nghèo, khó khăn.

3. Số lượng, cơ cấu dự kiến mỗi CLB có từ 50-70 người, có thể chọn một thôn hoặc nhiều tổ/thôn gần nhau; có ít nhất 70% là người cao tuổi, 60% - 70% là phụ nữ, 60% - 70% là người nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Lựa chọn thành lập các mô hình CLB liên thế hệ tự giúp nhau tại các địa phương; tổ chức ra mắt xây dựng quy chế, nội dung, huy động nguồn lực để tổ chức thực hiện...

2. Tổ chức phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về nội dung hoạt động mô hình, điển hình CLB liên thế hệ tự giúp nhau và tác động của mô hình trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi thông qua các hình thức thông tin truyền thông báo, đài, hội nghị, hội thảo, tập huấn, tham quan học hỏi kinh nghiệm...

3. Nội dung hoạt động của CLB:

- Giúp nhau phát triển kinh tế tăng thu nhập giảm nghèo: Huy động nguồn lực từ các đơn vị, tổ chức, cá nhân và vận động hội viên thông qua tổ

chức tiết kiệm và thực hiện các hoạt động gây quỹ tập thể khác để hỗ trợ cho thành viên vay tăng thu nhập: buôn bán, chăn nuôi, trồng trọt, kinh doanh nhỏ...

- Hoạt động chăm sóc sức khỏe: CLB liên hệ hệ tự giúp nhau tổ chức tập thể dực dưỡng sinh, phối hợp các cơ sở y tế địa phương tổ chức truyền thông về chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe và hỗ trợ các thành viên tiếp cận bảo hiểm y tế;

- Hoạt động chăm sóc tại nhà thông qua các tình nguyện viên: Mỗi CLB tổ chức đội tình nguyện viên có ít nhất 05 tình nguyện viên nhằm chăm sóc cho những trường hợp cần giúp đỡ tại nhà với các hoạt động đa dạng như trò chuyện, nấu cơm, giặt giũ, giúp đỡ việc nhà;

- Hoạt động tự giúp nhau và hỗ trợ cộng đồng: Các thành viên CLB tự bàn bạc và tình nguyện giúp nhau về ngày công, tiền, hiện vật, hoặc kỹ thuật. Đặc biệt CLB còn tổ chức các hoạt động cộng đồng như dọn vệ sinh thôn xóm, bảo vệ môi trường xây dựng nông thôn mới, chỉnh trang đô thị ở địa phương;

- Hoạt động bảo vệ quyền và lợi ích: CLB tổ chức các buổi sinh hoạt, truyền thông, phổ biến kiến thức làm ăn, nâng cao sức khỏe và các chế độ chính sách... giúp người cao tuổi tự tin hơn;

- Hoạt động chăm sóc sức khỏe, đời sống tinh thần thông qua văn hóa văn nghệ, thăm hỏi, giao lưu: Các CLB đều có tổ văn nghệ để các thành viên tham gia các tiết mục hát, múa, thơ, tiểu phẩm ... tham gia trong mỗi buổi sinh hoạt và biểu diễn trong các dịp hội họp của cộng đồng và các thành viên, đồng viên thăm hỏi lẫn nhau;

- Hoạt động vận động nguồn lực: CLB có các hình thức vận động nguồn lực từ các tổ chức cá nhân, hội viên có điều kiện kinh tế khá giả để hỗ trợ người cao tuổi gặp khó khăn.

4. Tổ chức tập huấn, cung cấp các tài liệu hỗ trợ cho CLB về cách quản lý và tổ chức các hoạt động như lập kế hoạch, vay vốn, tổ chức chăm sóc sức khỏe, vận động nguồn lực, trao đổi thông tin kinh nghiệm, mô hình sản xuất, kinh doanh, trồng trọt, dịch vụ có hiệu quả; hướng dẫn phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương phù hợp với sức khỏe và khả năng của người cao tuổi

5. Tổ chức họp giao ban định kỳ 6 tháng, hàng năm giữa các CLB, tạo điều kiện cho các CLB được trao đổi thông tin, kinh nghiệm, cập nhật kiến thức để vận hành vào việc quản lý, điều hành hoạt động của các CLB đạt hiệu quả.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan có liên quan đến các hoạt động chính của các CLB để có biện pháp hỗ trợ kịp thời, giúp cho

CLB tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các CLB.

7. Huy động nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức xã hội, các hội đoàn thể, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước: Hỗ trợ cho những hoạt động theo quy định tại Quyết định số 1533/QĐ-TTg ngày 02/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ gồm: Quản lý Đề án, chỉ đạo tuyên truyền, sơ kết, tổng kết về Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau; Tập huấn giảng viên và tập huấn ban đầu cho các địa phương, hỗ trợ kỹ thuật, xây dựng tài liệu hướng dẫn về Câu lạc bộ; tổ chức giám sát thực hiện Kế hoạch và nhân rộng mô hình.

2. Huy động đóng góp từ các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật: Đẩy mạnh huy động đóng góp từ nguồn xã hội hóa để xây dựng và nhân rộng mô hình Câu lạc bộ; Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ hoặc tham gia Kế hoạch thực hiện Đề án; Lồng ghép nguồn lực của các chương trình, dự án khác tại địa phương để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án và chăm sóc người cao tuổi.

3. Huy động đóng góp của các hội viên, từ các nguồn Quỹ tại địa phương như: Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi và các nguồn quỹ khác ở các cấp (trung ương, tỉnh, huyện, xã...) để hỗ trợ nguồn quỹ ban đầu cho các CLB liên thế hệ giúp nhau nhằm mục đích giảm nghèo cho các thành viên CLB; Huy động sự đóng góp của cá nhân và cộng đồng của hội viên Hội Người cao tuổi và các thành viên Câu lạc bộ.

4. Vận động nguồn viện trợ, tài trợ của các tổ chức quốc tế.

5. Hàng năm, tại thời điểm lập dự toán ngân sách, các đơn vị, địa phương lập dự toán kinh phí thực hiện nội dung hoạt động tại điểm 1 khoản này gửi Sở Tài chính tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành liên quan và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; phối hợp với các địa phương thành lập các mô hình CLB;

- Phối hợp với chính quyền các địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp tổ chức huy động nguồn lực và hỗ trợ thực hiện Kế hoạch;

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi giám sát đánh giá hoạt động của các CLB; tổ chức sơ, tổng kết, tổng hợp báo cáo định kỳ về Cơ quan thường trực Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh (Sở Lao động - TB&XH) để báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp xây dựng Kế hoạch, triển khai lồng ghép vào các chương trình, dự án có liên quan để hỗ trợ tạo điều kiện cho các CLB hoạt động; phối hợp Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh và Ủy ban Quốc gia Người cao tuổi.

3. Sở Tài chính: Hằng năm, cùng thời gian quy định về lập dự toán ngân sách nhà nước, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Kế hoạch này lập dự toán kinh phí, lồng ghép với kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, địa phương và tổng hợp chung vào dự toán để Sở Tài chính tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định hiện hành về lập và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội về mô hình hoạt động CLB Liên thế hệ nhằm huy động nguồn lực để triển khai và nhân rộng mô hình.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo các cấp, phối hợp với các đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ cho các CLB tham gia các hoạt động khuyến nông và hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật phát triển mô hình chăn nuôi, trồng trọt tạo việc làm, tăng thu nhập cho hội viên trong lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

6. Sở Y tế: Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, Trạm y tế các xã, phường, thị trấn phối hợp với các CLB tổ chức khám sức khỏe định kỳ, truyền thông, phổ biến kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho người cao tuổi; hỗ trợ kỹ thuật thành lập đội ngũ tình nguyện viên chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố tạo điều kiện thuận lợi cho người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, thể dục dưỡng sinh phù hợp với người cao tuổi tại các CLB trên địa bàn tỉnh.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành vận động các nguồn hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ; lồng ghép các

mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của địa phương.

9. Sở Ngoại vụ: Phối hợp hỗ trợ cho Ban Đại diện Hội người cao tuổi kêu gọi sự hỗ trợ về kỹ thuật hoặc tài chính từ các tổ chức quốc tế, các doanh nghiệp, nhà tài trợ để triển khai và nhân rộng mô hình CLB liên thế hệ tự giúp nhau.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội vận động nguồn lực hỗ trợ cho các CLB; đồng thời vận động các hội viên có điều kiện kinh tế khá giả tình nguyện tham gia các CLB để hỗ trợ giúp đỡ người cao tuổi nghèo, cô đơn.

11. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cùng cấp thành lập và triển khai mô hình CLB tại địa phương; lồng ghép vào các chương trình kinh tế xã hội của địa phương giúp đỡ hội viên các CLB về sinh kế, vay vốn để phát triển kinh tế gia đình ổn định cuộc sống; cân đối ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện tốt Kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động của các CLB tại địa phương mình, định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về UBND tỉnh và Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp*).

VI. CHẾ ĐỘ, THÔNG TIN BÁO CÁO

Định kỳ, hàng năm vào ngày 15/12, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả hoạt động của mô hình CLB Liên thế hệ về Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh tổng hợp, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TW Hội Người cao tuổi VN (b/c);
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thành viên Ban Công tác NCT tỉnh;
- VPUB: C, PCVP; TH, CBTH;
- Lưu VT, KGVXthuy279

KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỦ TỊCH


Đặng Ngọc Dũng